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Vážení spoluobčané, 
koncem září uběhl rok od posledních 

komunálních voleb a v  době, kdy budete 
číst tento úvodník, to bude již rok od mého 
nástupu do funkce místostarosty města. 
Zkusím tedy sepsat, co se nám za ten rok 
událo a co nás v  nadcházejících měsících 
čeká.

Po delší době a drobných peripetiích se 
nám podařilo dokončit výměnu osvětlení 
ambitu kostela svatého Jana Nepomuc‑
kého na Zelené hoře. Při této akci bylo 
nainstalováno čtyřicet kusů LED svítidel. 
Podařilo se dokončit i druhou etapu vý‑
měny veřejného osvětlení. V této etapě se 
podařilo vyměnit 366 svítidel. Koncem mě‑
síce září jsme od zhotovitele převzali nově 
zrekonstruovanou lávku ve Dvorské ulici. 
Rekonstrukce se oproti původnímu harmo‑
nogramu lehce protáhla, ale výsledek stojí 
za to. V druhé polovině listopadu bude ho‑

tová i rekonstrukce mostu na Strojírenské 
ulici a  tím pádem dojde k  opětovnému 
zklidnění dopravy na objízdných trasách. 
V  rámci odpadového hospodářství máme 
vytipovaná dvě místa na umístění RE-USE 
center (na Jihlavské ulici v  blízkosti are‑
álu AVE a u  garáží poblíž firmy Satt). Dále 
máme vybrané místo ve Vodárenské ulici, 
kde bychom rádi umístili sběrné místo. 
Když popisuji, co se povedlo, nemohu opo‑
menout zmínit i  nová pravidla dotačních 
programů. Zde si dovolím poděkovat všem 
členům Komise pro sport a volný čas, kteří 
to  perfektně odmakali.

A co nás čeká v dalších měsících? Kole‑
gové z odboru komunálních služeb připra‑
vují další etapu výměny veřejného osvětle‑
ní. Při této, v pořadí již třetí etapě bychom 
rádi vyměnili zbývající svítidla, která ještě 
nejsou LED. Jedná se o více jak tisíc kusů. 
Dále nás, v rámci rozvoje odpadového hos‑
podářství, čeká setkání s občany, kteří bydlí 
pod Zelenou horou. Máme od pana pro‑
jektanta zpracované dvě varianty podzem‑
ních kontejnerů ve Vejmluvově ulici a rádi 
bychom s nimi probrali, která varianta pro 
ně bude přínosnější. V  této lokalitě je po‑
měrně dlouhá docházková vzdálenost ke 
kontejnerovým stáním a věříme, že pokud 
bude docházková vzdálenost kratší, bude 
se i více třídit. V  příštím roce nás čeká re‑
konstrukce Knihovny Matěje Josefa Sychry. 

Zde si dovolím poděkovat bývalému ředi‑
teli knihovny panu Kratochvílovi. Projekt 
rekonstrukce knihovny je jeho „dítě“ a od‑
vedl na něm kus práce.

Projektů a akcí se řeší mnoho, ale počet 
znaků v  tomto úvodníku je bohužel ome‑
zený. O dalších akcích a projektech vás 
tedy budu informovat v  dalším úvodníku. 
Přichází podzim a s ním i nemoci. Přeji vám 
tedy, ať se vám nemoci vyhýbají a zároveň 
děkuji, že jste si udělali chvilku času a tento 
úvodník si přečetli.

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Oprava mostu na Strojírenské je téměř u konce
Od 3. července běží oprava mostu na 
Strojírenské ulici. Důležitá městská ko-
munikace je po dobu stavby úplně za-
vřená, vyhnout se jí musí i MHD, projdou 
jenom chodci. Oprava se chýlí ke konci, 
průjezdná má být od 25. listopadu. 

Stavba za téměř 12 milionů korun s DPH 
prodlouží životnost mostních konstrukcí. 
Firma v  rámci rekonstrukce mění komplet‑
ně celý svršek mostu, naopak spodní stav‑
ba a nosná konstrukce prochází celoploš‑
nou sanací. 

Součástí stavby v úseku od odbočky 
k Penny Marketu po odbočku k cyklostezce 
bude i přechod pro chodce a cyklisty. No‑
vého povrchu se dočká silnice až ke křižo‑
vatce s ulicí Revoluční a 1. Máje. Na mostě 
pracuje firma SIMOST. Hotová spojnice 
přes řeku Sázavu by měla být průjezdná od 
25. listopadu, do té doby prosíme o trpě‑
livost. 

(red)

Byl jednou jeden dům
Minule nás příběh zavedl na prostranství poblíž 
hotelu Jehla, před nímž stávala Kovářova ulice 
a jehož pravý konec tvořila prádelna. Snad si ji 
budete ještě někdo pamatovat. Výhledu k Libu-
šínu a řece ještě nebránil hotel Jehla. Nynější Li-
bušínská ulice se nedaleko hotelu láme v ostrém 
úhlu a  pokračuje přes Staviště k Sázavské ulici. 
Na místě tohoto ramene kdysi tekl náhon k Pro-
střednímu mlýnu, který stával před výše uvede-
ným hotelem.

A kam teď? Vrátíme se na náměstí. To naše má 
jednu zvláštní skutečnost – „prostřední řadu“ domů, 
která se dosud dochovala v jeho spodní části. Byla 
i jiná města, která jako by si neuměla poradit s pře‑
mírou domů v městském centru. Také my historici si 
nevíme rady, proč tomu tak bylo. Každopádně ně‑
které z těchto usedlostí stávaly na žďárském rynku již 
700 let. Minimálně od začátku 14. století. A tak starý 
příběh má i náš dům. 

Jak jsem předeslal, přesně nevíme, proč naše 
náměstí mělo velký počet domů uprostřed náměstí, 
které se táhly od Havlíčkova náměstí až po náš dům. 
Vysvětlením by mohl být snad mladší původ těchto 
stavení, která patřila bezzemkům, jenž přišli až po za‑
ložení městečka. Zajímavou interpretací je také mož‑
nost, že prostřední řada tvořila původní okršek města 
(řada domů tvořící z určité strany vyhrazený okraj ná‑
městí). Jeho řadu by definovala stará cesta, která ved‑
la po pravé straně řeky z kláštera a pokračovala přes 
řeku kolem tvrze a kostela dál přes náměstí a z města 
vedla dál na Jámy. Cesta zcela míjela jak dnešní Dolní 
a Bezručovu ulici, tak Horní ulici a Novoměstskou uli‑
ci jen protínala, protože se musela vyhnout tehdej‑
ším bažinám. Horní rybník totiž ještě nestál.

A teď k  našemu domu. Pozor! Byl to poslední 
dům této prostřední řady a od něj to na konec ná‑
městí bylo, co by uličník kamenem dohodil. A nebo 
pošplíchal někoho vodou z nedaleké kašny, která již 
dávno nestojí? Za tímto stavením se spojovaly dvě 
důležité cesty – klášterská, o níž již byla řeč, a hamer‑
ská, která procházela Podskalím a západní stranou 
náměstí. V  té době to bylo nevelké selské stavení 
bez patra a s malým dvorkem. Pak vznikla nová cesta 
z kláštera (po Dolní ulici), která posunula celé měs‑
to víc na východní stranu. Za naším domkem se do 
terénu zařízla nová cesta (nyní hlavní silnice) a za ní 

vznikla náhradní stavení. To se stalo někdy mezi roky 
1300 a 1400. Také tento dům se postupně zvětšoval, 
rozšiřoval se směrem ke kašně a posléze k  bývalé 
škole. Také bylo postaveno patro. Postupně se slila 
jednotlivá stavení horní části „řady prostřední“ do 
jednolitého bloku, kterému se začalo říkat Špalíček. 
To již letopisec minul roky 1500 i 1600. 

Podle Jiřího Líbala, který tu bydlel v první polovině 
17. století, slul dům Líbalovský. Dlouhou dobu, snad 
staletí, zdobil stavení vývěsní štít v podobě červené‑
ho raka, jeden z mála dokladů o starých žďárských 
domovních znameních. Kovový červený rak byl po‑
tom převezen do sokolovny a pak zmizel. Proto se tu 
také říkávalo „u Raků“. Býval tu šenk (později trhová 
hospoda) a patřily mu polnosti na Vetle (od 16. sto‑
letí). Byl tu také větší sklep. Od roku 1653 žil v domě 
u „nároží do Horní ulice jdouce“ Jiří Kapoun, který se 
dožil vysokého věku, zemřel až v roce 1698. Jeho po‑
tomci tu žili do roku 1721 a je vystřídal krejčí Vojtěch 
Kupec, který během 40 let zvelebil dům, o čemž by 
svědčil prudký růst ceny ze 400 na 1152 zl. Avšak měl 
také velké dluhy. Po jeho smrti se vdova Magdalena 
provdala za spolurychtáře Ferdinanda Stržanovské‑
ho a po jeho smrti převzal dům jeho zeť Kašpar Krčál, 
jenž musel sanovat dluhy, jež dosáhly dvou třetin 
ceny domu. Krčálovi byli velmi rozvětvenou rodinou, 
která pocházela z Horní ulice. V 19. století se tu usadili 
Čermákovi. Filip Čermák byl malý a široký, a proto mu 
říkali Ráček. Ve 2. polovině 19. století tu byla nálevna. 
Jeho syn František založil spolu s Františkem Knap‑
pem škrobárnu (pozdější Amylon), ale „zbankrotili“. 
Kromě nálevny tu bylo Hertíkovo knihařství a na kon‑
ci 19. století obchod Stanislava Kravky, jehož synové 
založili později kamenosochařství. Velmi slavným byl 
Josef Růžička, který otevřel módní obchod střižním 
zbožím a látkami. Jeho syn Josef byl varhanářem 
a mj. opravoval varhany i ve Vídni, kam se nakonec 
odstěhoval.

V roce 1901 koupil stavení drogista Čeněk Švastal 
z  Petrovic u Sedlčan. Zpočátku zkoušel prodej ta‑
báku, ale hlavně spolu s manželkou Josefou otevřel 
„materiální“ obchod (drogerii). Jeho sortiment se po‑
stupně rozšiřoval o minerální oleje a paliva, zdravot‑
nický materiál a parfumerii. Spolu se zdejším lékár‑
níkem Theodorem Chleborádem založil v roce 1909 
sodovkárnu. Vyráběli limonádu „Žďárku“ se sirupem 
v  pěti druzích. Často jí zdejší říkávali „švastalka“. 

V meziválečném období stávala před drogerií první 
benzínová pumpa. Zpočátku prodával Švastal ben‑
zín v  lahvích. Byl horlivým divadelníkem i sokolem. 
Stál v čele okresního sboru starostů novoměstského 
okresu a jeho jménem vítal prezidenta Masaryka ve 
Žďáře v  roce 1928. Rodině se bohužel nevyhnula 
tragédie, když v  roce 1932 jeho syn Slavomír dělal 
stojku na jedoucím voze značky Praga, který rozvá‑
žel limonády. Spadl před nákladní auto a na zranění 
zemřel. Krátce na to ho následoval i jeho nešťastný 
otec. Po jeho smrti na úspěšné podnikání navázala 
vdova Marie (jeho druhá manželka), která si přida‑
la prodej hudebních nástrojů (klavíry), skladování 
smíšeného zboží a výrobu lihovin. Slavná byla mast 
Peruánský balzám dle rodinného receptu, který kvi‑
tovaly maminky, protože rychle léčil záděry a odře‑
niny jejich ratolestí. Syn Václav převzal sodovkárnu, 
kterou zmodernizoval, a pořídil si nákladní auto pro 
rozvoz nápojů. Limonáda se stáčela do lahví s logem 
firmy. Jedna z posledních lahví od švastalky je vysta‑
vena v  Regionálním muzeu. Bratr Emanuel měl na 
starost sběrnu léčivých bylin a prodej léčivých látek 
i jedů. Syn Čeněk pracoval v  okresní nemocenské 
pojišťovně a ve svém volném čase režíroval divadelní 
hry. Blízko k múzám měla i jeho žena Zdenka, která 
byla tetou slavného herce Vlastimila Brodského. Če‑
něk mladší se znal s řadou vynikajících umělců, např. 
se slavným filmovým hercem a operetním zpěvákem 
Františkem Kreuzmannem, který byl na kordy s ně‑
meckými úřady. Pobýval jako totálně nasazený ve 
Žďáře. Připomeňme ještě brněnského rozhlasového 
režiséra Josefa Svátka, žďárského rodáka. 

Na začátku 50. let byly všechny provozy znárod‑
něny. Po zrušené drogerii na začátku 60. let fungova‑
la v domě prodejna zemědělských přebytků. Václav 
Švastal zůstal vedoucím provozu sodovkárny až do 
penze, závod se nakonec přestěhoval do Amylonu. 
Jeho stejnojmenný syn byl slavným reprezentantem 
republiky v  motokrosu. Na začátku 90. let byla so‑
dovkárna zprivatizována a zrušena. Václavův pokus 
o restituci se nezdařil. Také po slavném domě jako 
po švastalce zmizely na začátku 70. let veškeré stopy. 
Nyní tu parkují auta a nedaleko se nachází pozdně 
středověká studna. 

Už tušíte, kde se odehrával tento příběh?
Miloslav Lopaur

Regionální muzeum Žďár

Jaroslav 
Hedvičák

místostarosta 
Žďáru nad Sázavou

Oprava mostu na Strojírenské se chýlí k závěru, otevření se plánuje na 25. listopadu� Foto: město Žďár n. S.

Dům zničila demolice v roce 1972� Foto:  V. Frendl Dům mezi roky 1897 a 1901� Foto: archiv RM
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Podpora dětských skupin 
Žďár kromě svých mateřských školek chce 

pro větší pestrost a kapacitu podporovat i dět‑
ské skupiny působící na jeho území. Ve vypsa‑
ném dotačním titulu uspěla se svojí žádostí na 
částečnou úhradu provozních nákladů první 
z dětských skupin Hvězdička. 

Další zubní ordinace na poliklinice 
Našemu městu se daří aktivně bojovat 

s  nedostatkem zubařů. Další zubní ordinace 
vznikne na poliklinice. Celkové náklady dosáh‑
nou téměř 1 milion Kč. Podařilo se však získat 
i 200 tisíc dotace od Kraje Vysočina.  

Vyhlášené dotace pro podporu sportu, 
kultury, volného času na 2024

I nadále bude Žďár klíčovým podporo‑
vatelem jak sportovních, tak i kulturních 
aktivit ve městě. 

Na minulém zasedání rady města 
byly vyhlášeny tyto dotační programy: 
SPORT 2024 ve výši 5 750 tisíc s nárůstem  
o 750 tisíc Kč určený na podporu sporto‑
vání dětí a mládeže, SPORTOVIŠTĚ 2024 ve 
výši 5 100 tisíc s nárůstem o 2 300 tisíc korun 
pro zajištění provozu sportovišť, které ne‑
jsou ve vlastnictví města, ORGANIZOVANÝ 
SPORT DOSPĚLÝCH 2024 ve výši 1 450 tisíc 
s  nárůstem o  150  tisíc korun, VOLNÝ ČAS 
2024 ve výši 450 tisíc s nárůstem o 130 tisíc 
korun pro podporu rozvoje aktivit volného 
času se zvláštním zřetelem na děti a mlá‑
dež, KULTURA 2024 ve výši 1 100 tisíc s ná‑
růstem o 100 tisíc, EDIČNÍ ČINNOST 2024 
ve výši 150 tisíc korun pro podporu edič‑
ních počinů odborné a populárně naučné 
povahy o významných osobnostech, histo‑
rických událostech, kulturním a přírodním 
dědictví města a jeho okolí.

Mimo tyto přímé dotace pro jednotlivé 
organizace naše město zajišťuje miliono‑
vými částkami provoz sportovišť ve svém 
vlastnictví, jako je zimní stadion nebo pla‑
vecký bazén, kde mimo jiné dětské a mlá‑
dežnické oddíly sportují zdarma na nákla‑
dy města. 

Moderní logo pro Žďár 
Po náročném procesu tvorby nového 

loga našeho města byla schválená jeho 
finální podoba. Nové logo oproti starému 
lze propisovat do všech městských organi‑
zací a aktivit města. Na první pohled bude 
tak patrné vzájemné propojení jednotli‑
vých městských organizací a akcí.  

Odsouzení násilí 
Rada města Žďár nad Sázavou důrazně 

odsuzuje teroristický útok radikálního hnu‑
tí Hamás proti demokratickému státu Izra‑
el. Současně vyjadřuje lítost nad civilními 
oběťmi na obou stranách konfliktu.

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Radek 
Zlesák

radní města 
Žďáru nad Sázavou

Spolupráce s univerzitami ve městě kvete a přináší výsledky
Žďár nad Sázavou využívá ke spolupráci 
na nejrůznějších projektech české vyso-
ké školy a její pedagogy i studenty. Aka-
demické znalosti celých pracovišť nebo i 
jednotlivých expertů tak pomáhají roz-
voji obce nebo naopak město poskytuje 
prostor pro vědecký výzkum a může pří-
padně těžit z jeho poznatků.

Univerzita J. E. Purkyně
Výsledkem spolupráce s Univerzitou J. E. 

Purkyně je zelená střecha na krčku polikli‑
niky a na garážích za poliklinikou. Pracovní‑
ci UJEP sledují střechy v praxi, v budoucnu 
by ve městě chtěli vybudovat také komu‑
nitní zahradu. UJEP uvádí Žďár jako příklad 
dobré praxe ve své online knize Voda ve 
městě. 

České vysoké učení technické
Pracovníci Univerzitního centra energe‑

ticky efektivních budov ČVUT v Praze při‑
dali na zelenou střechu garáží fotovoltaic‑
ké panely a vytvořili tzv. biosolární střechu. 
Projekt pak zkoumá vzájemné působení 
fotovoltaických panelů a rostlin. V substrá‑
tu je soustava čidel, která kontinuálně měří 
teplotu a vlhkost substrátu.  

Masarykova univerzita
Laboratoř servisních systémů Fakulty 

informatiky MU vytváří pro město por‑
tál otevřených dat, jde o jeden z projektů 
Smart City - města s chytrými technologi‑
emi. V  současné době jeho funkční kopii 
spravuje Satt. Portál zatím obsahuje zejmé‑
na data, která jsou zajímavá pro občany - 
o  spotřebě vody, využití nabíjecích stanic 
ve městě, počtu projíždějících vozidel pod 
kamerami městského systému. Další data 
budou k dispozici v blízké budoucnosti, 
jakmile se vyřeší jejich přenos (např. od 
AVE).

Vysoká škola ekonomická
S VŠE v Praze, Fakultou statistiky a infor‑

matiky, spolupracuje město na demogra‑
fických analýzách a prognózách. „Statistici 
v čele s profesorem Jakubem Fišerem a do-
centem Petrem Mazouchem poskytují městu 
pohled do budoucnosti demografického vý-
voje Žďáru, na jeho přínosy i výzvy k řešení. 
Prognózy ukazují, jaká bude potřeba péče 
o stárnoucí populaci, školek pro děti nebo by-
dlení. Jsou to velice cenné informace umož-
ňující rozhodování na základě dat, ne dojmů 
a pocitů," říká starosta města Martin Mrkos.

Univerzita Pardubice
Za spoluprací s Dopravní fakultou par‑

dubické univerzity stojí už mnoho let žďár‑
ský rodák a patriot, docent Pavel Drdla. 
Otázky optimálního trasování MHD, bez‑
bariérovost, doprava v klidu a doprava ne‑
motorová nebo konzultace k velkým infra‑
strukturním projektům jako obchvat či jiné 
dopravní stavby v intravilánu města, s tím 
vším městu pardubická univerzita a docent 
Drdla pomáhají.

Mendelova univerzita
S expertem z Ústavu geologie a pedo‑

logie Mendelovy univerzity v Brně Jarosla‑
vem Záhorou město připravilo Zásady pro 
šetrnější hospodaření na městských polích 
(tzv. regenerativní zemědělství). Tento pří‑
stup má chránit půdu proti erozi a přivést 
do ní zpátky živé organismy, které zajišťují 
její poréznost a schopnost zadržovat vodu. 
Město a univerzita spolupracují i na dalších 
výzkumných projektech, které reagují na 
změny klimatu a následnou adaptaci lid‑
ských sídel a krajiny.

(red)

Město chce proměnit okolí Velkého žďárského rybníka

Velký žďárský nebo také Horní rybník 
sloužil ještě donedávna k chovu ryb. 
Loni ale rybáři lovili naposled a rybník 
včetně jeho okolí by se tak mohl dočkat 
revitalizace. Architektka krajinářka Lu-
cie Radilová s kolegy vytvořila studii, 
která ukazuje, jak by mohl prostor v cen-
tru města vypadat, pokud město získá 
dotační podporu.

Připravovaná revitalizace rybníka Vel‑
ký Žďárský má v první řadě za úkol jeho 
odbahnění, zvýšení protipovodňové 
ochrany v daném povodí a plochy k zadrže‑
ní vody z průmyslové zóny Jamská. Dojde 
k rekonstrukci hráze, výpusti, bezpečnost‑
ního a nouzového přelivu. V rámci revitali‑
zace dojde i k úpravám břehů, vybudování 
okružní pěšiny kolem vodní nádrže, úpravě 
okolního parku a k rekonstrukci veřejného 
osvětlení v lokalitě. Navržen je i terminál 
(stávající autobusová zastávka) jako vstup‑
ní brána do prostoru, vyhlídkové molo s 
altánem nad vodou, posedové schody a ve 
směru od zahrádek posedové schody, pří‑
stup k vodě a vyžití pro děti - sestava potů‑
čků a přehrad s lávkami a pumpami.  

Autorka a zástupci města představili ne‑
dávno záměr na setkání s veřejností, otáz‑
ky směřovaly především na rovnováhu 

přírody a člověka. Mimo jiné i tuto otázku 
konzultovalo město se zástupci Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR - Správy CHKO 
Žďárské vrchy. AOPK ocenila záměr jako 
přínosný pro život v rybníce a  jeho okolí, 
i s ohledem na umístění v centru města. 
Zamýšlené úpravy mohou přispět rozma‑
nitosti přírodního prostředí a nabídnout 
domov různým živočichům. „Studie ne-
bude v nově pracovat s přívozem na ostrov 
uprostřed rybníka, ten zůstane nepřístupný 

zejména jako nocoviště chráněné kavky 
obecné. Autoři studie naopak zapracují pod-
nět CHKO na rozšíření pobřežní zóny rybníka, 
vytvoření pozvolných přechodů mezi vodním 
prostředím a okolím a zřízení ptačí pozoro-
vatelny ukryté v rákosí. Záměrem je umožnit 
jeho obyvatelům trávení volného času u ryb-
níka, ale zároveň udržet rovnováhu mezi od-
počinkem lidí a zachováním přírodních hod-
not této zajímavé a cenné lokality," uzavírá 
starosta Martin Mrkos.                                    (red)

Rybník by se mohl dočkat odbahnění i úpravy okolí v roce 2025� Foto: město Žďár n. S.

Rybníky jsou jako rodinné stříbro, pečujme o ně
Žďársko je tradiční rybníkářskou oblas-
tí, jenom město Žďár má rybníků celkem 
třináct, zabírají plochu cca 27 hektarů. 
O některé se nově město stará samo ve 
spolupráci s Moravským rybářským sva-
zem, jiné pronajímá pro chov ryb.

Letos na jaře vyhlásilo město výběrové 
řízení na pronájem sedmi městských ryb‑
níků, které jsou mimo zastavěné území, 
jde o Kamenný rybník a rybníky Vetelské 
soustavy. Aktuálně už na nich hospodaří 
nájemce, v rybnících chová převážně nása‑
dové kategorie různých druhů ryb. Cílem je 
udržitelné, přírodě blízké hospodaření, ale 
i zodpovědná údržba samotného rybníka.

Vzhledem k významu přírodní lokality 
Vetla omezuje hospodaření na rybnících 
částečně CHKO Žďárské vrchy. Jeden z 

rybníků v soustavě je tak bez rybí obsádky 
a slouží primárně obojživelníkům a dalším 
živočichům, kteří v rybnících žijí nebo jsou 
na ně vázaní.

Dalších šest rybníků, které jsou situova‑
né v zastavěných částech města nebo míst‑
ních částí, si město ponechalo ve své sprá‑
vě. S tou mu pomáhají místní rybáři pod 
hlavičkou Moravského rybářského svazu. 
Cílem je podpora všech funkcí rybníků, 

udržení vodních děl v dobrém technickém 
stavu a s dobrou kvalitou vody.

Letos město dokončilo rekonstrukci 
a rozšíření rybníka Velký Posměch. V růz‑
ných fázích přípravy jsou rekonstrukce 
nebo odbahnění dalších tří rybníků – Strža‑
novského, Göttlerova a Velkého žďárského 
rybníka. O studii revitalizace okolí Velkého 
žďárského rybníka si můžete přečíst na 
straně 5.                                                           (red)

Žďár získal ocenění v soutěži Transparentní Česko
První a osmé místo si odnesl Žďár nad 
Sázavou ze soutěže Transparentní Čes-
ko. Soutěž, ve které hodnotil sto největ-
ších obcí republiky, pořádá renomovaný 
spolek právníků a analytiků Oživení. Ten 
usiluje o lepší fungování úřadů a institu-
cí v zemi.

Spolek Oživení se těší velkému renomé, 
je podporován řadou státních, neziskových 
i privátních organizací. Výsledky a hodno‑
cení jsou tak otázkou prestiže. Hodnotí 
obce ve čtyřech kategoriích: otevřenost 

samosprávy, radniční periodika, veřejné 
zakázky a whistleblowing (vnitřní ozna‑
movací systém, který chrání oznamovatele 
přečinu). Žďár si v hodnocení odnesl první 
místo v kategorii veřejných zakázek a osmé 
místo v otevřenosti samosprávy. Žďárský 
zpravodaj hodnocený nebyl (hodnotilo 
se pouze 32 největších měst) a v katego‑
rii whistleblowingu je město na sdíleném 
20.-63. místě. 

V kategorii veřejných zakázek oceňuje 
Oživení hlavně počet nabídek a kvalitu dat 
na profilu zadavatele, obě kritéria souvisí 

s tím, jak město dokáže informovat a při‑
lákat trh k zakázkám. Data v kategorii ote‑
vřenosti samosprávy se zase opírají hlavně 
o web města, jako hlavní nástroj transpa‑
rentnosti obce. Web na rozdíl od sociálních 
sítí nebo tištěného zpravodaje umožňuje i 
prezentaci objemných podkladů pro roz‑
hodnutí rady nebo zastupitelstva města. 
Otevřenost a transparentnost jsou důležité 
aspekty řízení měst. Jsou to nástroje, který‑
mi se zajišťuje dobrá správa věcí veřejných, 
účelné vynakládání peněz a poctivé infor‑
mování veřejnosti.                                                  (red)

Velký žďárský rybník neboli Horňák už neslouží chovu ryb, loni se lovil naposled� Foto: město Žďár n. S.
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Projekt MAP III končí, pomohl školám i učitelům
Projekt MAP III ORP Žďár nad Sázavou 
se chýlí ke svému konci a přinesl mnoho 
myšlenek a podnětů, které jsme v  jeho 
průběhu mohli předat školám, učitelům 
a všem ostatním, kteří se do projektu za-
pojili. Byť hlavním tématem MAP III byla 
evaluace, zaměřili jsme se také na testo-
vání pilotních programů, které plánuje-
me realizovat v projektu navazujícím.  

Zmínit můžeme např. Skupinové intervi‑
ze pro podporu čtenářské gramotnosti, kde 
si učitelé mohli předat informace o litera‑
tuře, která děti zajímá. Součástí byl i  vhled 
pracovnic knihovny, ty v rámci skupinových 
intervizí představily nejoblíbenější knižní 

tituly dle různých věkových kategorií. Eva‑
luace MAP III nám pomohla objevit oblasti, 
na kterých je třeba hlouběji pracovat a dále 
je rozvíjet. Díky tomu víme, že učitelé vítají 
sdílení dobré praxe, možnosti wellbeingu 
a chtějí motivovat žáky tak, aby si z vyučo‑
vání mohli odnést co nejvíc.

MAP III končí v listopadu 2023, žádost 
o  podporu navazujícího projektu jsme po‑
dali a nyní čekáme na vyhodnocení. Věříme, 
že v letech 2024 a 2025 budeme moci rea‑
lizovat všechny dlouhodobě naplánované 
aktivity. Rádi bychom zopakovali osvědčené 
aktivity z projektu MAP II, jako je třeba vý‑
roba obráceného modrotisku, příměstský 
tábor nebo dílny čtení. Objeví se však i akti‑

vity zcela nové, namátkou z nich např. pod‑
pora spolupráce mezi regionálním muzeem 
a knihovnou v podobě zájmového kroužku 
Kulturní laboratoř, jehož posláním bude 
vybudovat u dětí vztah k místu, kde žijí. 
Nezapomeneme ani na velké téma dnešní 
doby, podporu mediální a také digitální gra‑
motnosti, jejímž smyslem je prolomení obav 
z moderních technologií.

Více informací naleznete na webu měs‑
ta www.zdarns.cz. 

Karolína Holická
MAP III ORP Žďár nad Sázavou

rg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20 _082/0022901

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, že 
na ztráty a nálezy byly v období od 16. září do 
12. října předány následující nálezy, u kterých 
není znám jejich majitel.

Ztraceno	 Nalezeno
Peněženka, doklady, hotovost	 u Žďasu
1 klíč + přívěsek	 náměstí Republiky
Mobilní telefon	 ulice Švermova
Klíč od vozu	 prodejna TETA
Mobilní telefon	 hlavní pošta
Klíče, kočárek, koloběžka	 předáno z bazénu
Chytré hodinky 	 schody vedle městského úřadu
Mobilní telefon	 před kulturním domem
Peněženka s doklady, finanční hotovost		
	 ulice 1. máje
Zlatá náušnice	 ulice V Zahrádkách
Jízdní kolo	 ulice Nábřežní
Klíč od vozu	 silnice Nové Veselí Budeč
Jízdní kolo	 ulice Komenského
Dámský svetr – pelerína		
	 zapomenut v přízemí na MěÚ
Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e-mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
18.  října 2023 celkem 19 881 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: září 2023 - 19 885, srpen 2023 
- 19 878, červen 2023 - 19 901, květen 
2023 - 19 904, duben 2023 - 19 921, bře‑
zen 2023 - 19 939, únor 2023 - 19 954, le‑
den 2023 - 19 962, prosinec 2022 - 19 997, 
listopad 2021 – 20 029, říjen 2022 - 20 050 

Narozené děti
Jaroslav Doležal 	 16. 05. 	 ZR 2
Matyáš Jurovatý 	 28. 07. 	 ZR 8
Julie Výmolová 	 05. 08. 	 ZR 3
Amálie Kautská 	 11. 08. 	 ZR 3

Životní jubilea v říjnu 2023
Marta Dohnalová	 02. 11. 	 80 let	 ZR 7
Rudolf Železný	 02. 11.  	80 let	 ZR 6
Ladislav Huryta 	 04. 11. 	 80 let	 ZR 7
Marie Smejkalová 	 04. 11.	 92 let	 ZR 6
Jiří Fabík 	 05. 11.	 85 let	 ZR 3
Emilie Jandová 	 06. 11.	 90 let	 ZR 7

Marie Kohlmanová 	 07. 11.	 95 let	 ZR 3
Miroslav Ostrý 	 08. 11.	 85 let	 ZR 4
Ludmila Melounová 	 08. 11.	 98 let	 ZR 3
Jindřich Beneš	 12. 11. 	 80 let	 ZR 4
Alžběta Drápelová 	 12. 11. 	 85 let	 ZR 3
Stanislav Kopal 	 14. 11.  	80 let	 ZR 1
Jitka Sobotková 	 20. 11.  	90 let	 ZR 1
Božena Šubrtová 	 20. 11.  	80 let	 ZR 4
Alžběta Tomšovská 	 20. 11. 	 85 let	 ZR 1
Růžena Klímová 	 22. 11.  	80 let	 ZR 2
Božena Marková 	 22. 11. 	 85 let	 ZR 4

Gratulujeme!

Žďár se zapojil do mezinárodního projektu na proměnu průmyslu

Lead expert, v rámci projektu URBACT 
IV, v říjnu navštívil město Žďár nad Sáza-
vou, které se stalo jedním z členů sítě 
In4Green. Tato síť spojuje průmyslová 
města z celé Evropy, jejichž společným 
cílem je měnit evropský průmysl smě-
rem k ekologičtější a udržitelnější bu-
doucnosti. Město Žďár nad Sázavou 
bylo vybráno jako jeden z deseti part-
nerů v projektu, které budou spolupra-
covat pod vedením hlavního partnera, 
města Avilés na severu Španělska.

Návštěva lead experta Josého Costera, který 

má sedmnáct let zkušeností jako vedoucí 
strategického rozvoje ve španělském měs‑
tě Pamplona, probíhala od 4. do 5. října. 
Cílem bylo získat hlubší informace o městě 
Žďár nad Sázavou a pojmenovat hlavní vý‑
zvy, které poslouží k vytvoření společného 
plánu pro všechna města zapojená do sítě 
In4Green. Během své návštěvy měl Costero 
příležitost setkat se s vedením města a měst‑
ského úřadu i se zástupci podnikatelů.
Jedním z hlavních cílů města Žďár nad Sá‑
zavou je v rámci tohoto projektu nastarto‑
vat Fablab, coworkingový prostor a kavár‑
nu v bývalé sklárně u parku Farská humna. 
Město se zaměří také na rozvoj nové modro‑
zelené průmyslové zóny u rybníka Velký Po‑
směch. Jeden z  pilířů projektu, do kterého 

město bude zapojeno do konce roku 2025, 
je si některé ze zjištěných poznatků otesto‑
vat. Spolupráce v rámci sítě In4Green přiná‑
ší městu Žďár nad Sázavou příležitost sdílet 
znalosti a zkušenosti s dalšími průmyslový‑
mi městy po celé Evropě.

Tomáš Pleva, SRI
Ref Synergie-CTE N°20220

Sametové výročí a památka Methoda Kalába ve Veselíčku
17. listopadu si každoročně připomínáme 
Den boje za svobodu a demokracii, kte-
rým v roce 1989 začala cesta republiky ke 
svobodě, vedení města uctí tuto památ-
ku položením věnce. Letos si v tento den 
nepřipomínáme jenom sametovou revo-
luci, ale vzpomeneme také na osobnost 
Methoda Kalába, rodáka z Veselíčka, a při 
příležitosti šedesátého výročí jeho úmrtí 
odhalíme pamětní desku.  

Významný den v dějinách země si 17. lis‑
topadu ve 15.00 přijdou připomenout i  zá‑
stupci města a zveme také širokou veřejnost. 
Setkáme se u busty T. G. Masaryka na náměstí 
Republiky (u bývalého městského úřadu). 
Promluví starosta města, historické souvislosti 
uvede historik Regionálního muzea Stanislav 
Mikule, zahraje Žesťový kvintet Města Žďáru 

nad Sázavou. Slavnostní den bude pokračovat 
ve Veselíčku, kde si připomeneme šedesát let 
od úmrtí slavného rodáka Methoda Kalába.

Method Kaláb se narodil 10. července 1885 
ve Veselíčku. Ve čtrnácti musel Veselíčko opus‑
tit kvůli povídce, která část místních pobouřila. 
Vyučil se sazečem a následně navštěvoval růz‑
né typografické kurzy. V roce 1922 se stal prv‑
ním ředitelem pražské Průmyslové tiskárny. 
Strojovou sazárnu vybavil monotypy, sázecími 
stroji umožňujícími sazbu propagačních ma‑
teriálů i bibliofilských tiskovin. 

Roku 1948 obdržel spolu se svými spolu‑
pracovníky státní cenu za přínos české knize. 
Během života graficky upravil téměř 800 kniž‑
ních titulů a získal různá ocenění, například 
zlatou medaili na Výstavě dekorativních umě‑
ní v Paříži. Spolupracoval například s Alfonsem 
Muchou, Cyrilem Boudou, Františkem Kyse‑

lou, Karlem Svolinským, Maxem Švabinským, 
Josefem Ladou, ze spisovatelů s Petrem Křič‑
kou. Krom praxe se věnoval i teorii, jednu stu‑
dii věnoval svému vzoru tiskaři Giambattistovi 
Bodonimu. 

Díky Kalábovi bylo v Londýně přijato do vý‑
roby první české typografické písmo pro sáze‑
cí stroje, jehož autorem byl Slavoboj Tusar. Byl 
inspirátorem či podporovatelem vzniku řady 
písem. Kaláb sám po sobě zanechal návrh 
písma (tzv. antikvy), bohužel nedokončený. 
Jeho práce byla celosvětově ceněna, psalo se 
o ní v odborném tisku v mnoha zemích světa. 
Jeho žena Růžena Vítková pocházela z Kozlova 
u Křižanova, svatbu měli 7. prosince 1919 v Já‑
mách. Zemřel 7. listopadu 1963. 

(red)

Změna v MHD od listopadu
S platností od 1. listopadu se změní tra-
sa linky MHD č. 7, na spoji č. 9. Dochází k 
tomu na základě žádostí Žďáráků z loka-
lity Vysočan k cestování dětí do škol. Od-
jezd tohoto spoje z autobusového nádra-
ží zůstává stejný. 

Díky relevantní připomínce občanů do‑

chází od 1. listopadu 2023 k rozšíření spoje 
č. 9 linky č. 7, který bude nově obsluhovat 
zastávky Vnitřní a Květná pro včasnou do‑
cházku žáků do školy v Zámku. Odjezd spo‑
je z autobusového nádraží zůstává v 07.10, 
na Vysočanech bude v 07.17, respektive 
v 07.18.

(red)

Na Okružní dolní vzniká hřiště pro nejmenší

V dolní části Okružní ulice ve Žďáře 3 zača-
la firma Yggdrasilmont pracovat na novém 
hřišti, tentokrát pro nejmenší děti. Přesu-
nula se sem po dokončení hřiště na Pala-
chově a ještě má před sebou vybudování 
přírodního hřiště v lesoparku na Haškově. 
Všechny tři herní plochy vysoutěžilo město 
jako jednu zakázku.

Jde o otevřené a přehledné hřiště umístěné 
ve svahu mezi domy, primárně navržené pro 
nejmladší děti. Herní prvky jsou tomu uzpů‑
sobené svou velikostí a obtížností. Hlavní do‑
minantou bude herní soustava ‚Hrádek’ z aká‑
tových kůlů se skluzavkou, průlezem a síťovým 
mostkem. Delší skluzavka z ‚Hrádku’ povede 
pod úpatí malého svahu, tam bude osazena 
ještě jedna kratší skluzavka pro menší děti. 

V horní části hřiště bude houpačka pro 
menší děti se sedákem s oporou zad.  Dopa‑
dové plochy houpačky a skluzavek budou 

pískové, hřiště oplotí nižší plůtek z akátových 
kůlů  a polypropylenové sítě se vstupní bran‑
kou na dvou místech. Pro vytvoření stínu na 
hřišti vysadíme šest stromů. Ke hřišti budou 
ze stávajících komunikací přivedeny dvě cesty 

ze zatravněné dlažební kostky a plochu do‑
plní odpočinkový mobiliář – velkoformátová 
dřevěná lavice / molo a čtyři dřevěné lavičky 
s opěradlem.

(red)

Hřiště na Okružní dolní poslouží hlavně nejmenším dětem� Foto: vizualizace Yggdrasilmont

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

Linka MHD č. 7, na spoji 9 se od listopadu dočká změn� Foto: město Žďár n. S.
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Anketa pro zastupitele města
V listopadovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Jak se díváte na projekty, které řeší zadržování vody na území města? Např. chystaná revitalizace Velkého žďárského (Horního) rybníka.
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09 

Každá činnost, která povede k zadržení 
vody v krajině je důležitá. Vzpomeňme na 
vyprahlé trávníky v letošním létě. Možná 
méně sekat? Pokud zahrádkáři stále častěji 
instalují sudy na dešťovou vodu u okapů, je 
logické, že i města se musí chovat podob‑
ně. Zadržovat vodu a následně ji využít na‑
příklad pro zalévání. Co se týče revitalizace 
Horního rybníka, je přirozené, že se o něj 

město jako hospodář postará odbahněním 
a úpravou břehů. Cesta kolem něj je báječ‑
ný nápad, podobně funguje zámecká stez‑
ka, která dosud neztratila na přitažlivosti. 
Rekreační využití je poněkud problema‑
tické. Silnice, obytné domy, ale při dobrém 
projektu proč ne. Rybník dnes nevyužívaný 
pro chov ryb by mohl být užitečný, kromě 
toho, že je přirozeným rezervoárem vody.

Dagmar 
Zvěřinová

zastupitelka 
SOS Žďár - ČSSD a 
nezávislí

Zadržování  vody v krajině i městech 
v nějaké  podobě probíhalo vždy. Nyní je to 
věc již nutná. Omezit odtok dešťových vod 
a případně je ještě využít  k dalším účelům. 
Jednou z možností je i ekologicko rekreační 
efekt. Revitalizace Velkého žďárského ryb‑
níka  v navrhované studií pomůže zadržet 
vodu z průmyslové  zóny i okolí a  zároveň 

může sloužit občanům k oddechu v přírodě. 
Efekt rekreace nemůže převážit nad ekolo‑
gickým hlediskem. Pak by projekt a lokalita 
sama hodně utrpěla. Vodní plochy ve městě 
mají velký význam. Do budoucna bude jistě 
více rozmanitých projektů k  zadržení vody 
na území města. Klima ve městech  je určitě 
téma více než aktuální.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Jakékoli opatření, které napomáhá zadr‑
žování vody v intravilánu města považuji za 
velmi důležité a odpovědné. Touto myšlen‑
kou se v dnešní době zabýváme stále častěji. 
Setkáváme se s navyšováním počtu velmi 
teplých dnů v roce bez deště. Kdo má ales‑
poň trošku kladný vztah k přírodě, nemůže 
zůstat klidný. Někdy stačí opravdu málo, tře‑
ba změna chování v ošetřování zatravněných 

ploch. Nesekat až na drn a ponechat delší 
stonky. Takto posekaný trávník má mnohem 
lepší absorpci a zadrží více dešťové vody. 
K těm nákladnějším, ale velmi účinným patří 
revitalizace městských rybníků. Příkladem je 
nedávno dokončená na rybníku Velký Po‑
směch. Další v pořadí bude revitalizace Hor‑
ního rybníka, která nabídne Žďárákům klido‑
vý prostor s vycházkovým okruhem.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Prší víceméně stejně co do množství, ale 
zásadně se změnou klimatu mění rozložení 
srážek. V jeden okamžik umí spadnout tolik 
vody, kolik dříve pršelo drobným zahradnic‑
kým deštěm dva dny. Výhled s vodou není 
pro ČR obecně příliš růžový, proto je zcela 
na místě, abychom co nejvíce vody zadrželi. 
V krajině, ale i uvnitř města. Tomu odpovídá 
i projekt na „Horňáku", odbahněním se zvýší 

retenční kapacita. Stejně jako v případě Po‑
směchu. Zmíním i úspěšný technický projekt 
recyklace vody v bazénu. Dříve bezúčelně 
odteklo 50 kubíků vody do kanálu denně, 
teď se více jak 70 % využije opakovaně zno‑
vu. Školka na Vančurově ulici využívá dešťov‑
ku na splachování. Další obdobné projekty 
máme v přípravě. Adaptace na změnu klima‑
tu nebude levná, ale je nevyhnutelná.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2O11 
a NEZÁVISLÍ 

Naše město leží na vrcholu pomyslné 
střechy Evropy. Z jedné části našeho katast‑
ru odtéká voda do Baltského moře, z druhé 
do Černého. Máme jen tu vodu, která u nás 
spadne z nebe. Žádnou jinou. Je velmi důle‑
žité, abychom se naučili ji v naší krajině zadr‑
žovat v co nejlepší kvalitě. Nedílnou součástí 
této snahy jsou dobře udržované městské 
rybníky. Snad už v příštím roce by mohlo pro‑

běhnout odbahnění Stržanovského rybníka, 
který je velmi zanesený. Málokteré město 
má na dohled od svého náměstí tak krásný 
rybník s ostrůvkem, jako je Horní rybník. Bo‑
hužel k němu naše město stojí zády a dopo‑
sud jsme ho neuměli využít. To vše se změní 
chystanou revitalizací samotné vodní plochy 
a novou parkovou úpravou včetně různých 
nových cest v jeho širším okolí.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Díky našim předkům, kteří budovali a po‑
užívali více rozum než líbivá environmentál‑
ní hesla, jsme zdědili několik rybničních sou‑
stav. Rybníky Horňák a Posměch vybudoval 
v 16. století rychtář Hanuš jako rybochovné 
a na kolik myslel na zadržování vody ve 
městě, se už asi nedozvíme. Je správné, že 
po desetiletích využívání město provedlo je‑
jich odbahnění a zvýšení jejich retence. Oba 

rybníky zadržují dešťové vody z celé průmy‑
slové zóny nad zatrubněnou částí ústící do 
Sázavy. Chrání tak Smetanovu ulici a přileh‑
lé části města před přívalovými dešti, které 
trubky nepoberou. Využití pro rekreační 
účely a především koupání je utopií, proto‑
že zde nejsou ani prostorové ani dopravní 
předpoklady pro stovky až tisíce návštěvní‑
ků v letní sezóně.

 Slova zastupitelů
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v  rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o  osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky 
zastupitelů uveřejnit. Do uzávěrky listopadového čísla nám přišly následující příspěvky.

Proč jsou prázdné byty neopraveny 
a neobsazeny?

Možná jste si všimli, že až 15 městských 
bytů je delší dobu neobsazených (od 7 po 19 
měsíců), přestože poptávka po bydlení je vy‑

soká. Zeptali jsme se na důvody tohoto stavu 
a výši ztráty nájemného z těchto neobsaze‑
ných bytů. Co jsme se dozvěděli? Od roku 
2020, poté co byla zrušena organizační slož‑
ka Technická správa budov spravující byty 
a nebytové prostory města a bylo vytvořeno 
na SATTu pracovní místo pro bývalého po‑
slance a věrného koaličního stoupence pana 
Zlesáka (ANO), neumí město průběžně zadá‑
vat opravy bytů a vymýšlí metody jak zajistit 
to, co zrušili a fungovalo dříve. Ztráta z nevy‑
braného nájemného v neopravených bytech 
dosáhla 290 tis. Kč a do dubna 2024 ještě po‑
roste dále (odhadem 500 tis. Kč). Co je však 
ještě horší? To je absence tolik potřebných 

bytů, které město nestaví, a nedokáže těch 
pár, které ještě vlastní, ani průběžně opravo‑
vat. Je asi zbytečné připomínat, že jsme jako 
jediní se ptali nejen na důvody zrušení fun‑
gující a levné Technické správy budov a chtěli 
znát náhradu. Odpověď jsme nedostali a až 
čas ukázal, že správa nemovitostí byla draze 
převedena na SATT, aby byly posíleny koalič‑
ní svazky. A co z toho mají občané? Nekoneč‑
né čekání na byt a stále vyšší daně a poplatky. 
Vždyť toho koaličního bumbrdlíčka je třeba 
nakrmit. Smůla je, že jak se krmí a roste, tak 
papá stále víc a víc, až jednou nakonec spapá 
i svoje rodiče jako ten pohádkový Otesánek. 
Takto hospodaří řádní hospodáři ve Žďáře.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně, ODS, 
TOP 09 

28. říjen a vlastenci.
Co je to za cár, horšila se korpulentní dáma 

pod stožárem s modrožlutou vlajkou.  Byla to 
pohoršená „vlastenka“. Blížil se 28. říjen a tak 
jsem přemýšlel. Jaké by to bylo, kdyby se 
v  letech 1914 - 1945 Angličané, Američané, 
Francouzi a Rusové ošklíbali nad naší národní 
identitou, kdyby nám v obou světových vál‑
kách neposkytli pomoc?  Kdyby se lidé v těch 
zemích zamýšleli nad tím, co chtějí v  jejich 
zemi ti cizáci? Kdyby spřádali konspirační te‑
orie, vymýšleli si nenávistné kauzy. Kdyby se 
tak chovali zejména občané Velké Británie, 
kde za druhé světové války sídlily vlády nejen 

Československa, ale například i Nizozemí, Lu‑
cemburska, Polska či de Gaullova Svobodná 
Francie. Kdyby Spojené státy trvaly na své 
válečné neutralitě? Slavíme 28. října vznik 
samostatné republiky. Vznikla by? Vybojova‑
la by svou existenci a samostatnost v  moři 
velkých států bez pomoci lidí za hranicemi? 
Zloděj nepřestane krást, není-li chycen, vrah 
vraždit, má-li beztrestnost. Zlo se nenapra‑
ví samo od sebe. Chybovat a pochybovat je 
lidské, ale nenávidět potřebné a postižené je 
scestné a smutné.

O zvýšené dani z nemovitostí
Od roku 1994 město vystačilo se základ‑

ním výběrem daně z nemovitosti. Město se 
rozvíjelo, opravovaly se komunikace a byly 
zajištěny všechny veřejné služby. Pak přišli 
ti správní hospodáři a vymysleli si, že kom‑

plexní a solidární způsob rozvoje města je 
nespravedlivý a že ti, kteří se postarali sami 
o sebe a svoje bydlení, jsou bohatší a mají 
vyšší náklady než ti z paneláků. Stejně tak 
se dívají na podnikatele a firmy. Vzpomněli 
si na Robina Hooda a jeho heslo: „Boha‑
tým brát a chudým dávat“. Vymluvili se 
na finanční úřad a nutnost nové vyhlášky 
s místními koeficienty zvyšujícími daň z ne‑
movitosti, které jsou nepovinné a jsou na 
libovůli zastupitelstva. Dosud neschvále‑
ný vládní daňový balíček ve svém návrhu 
zvyšuje sazby daně o 80 %, tak proč toho 
nevyužít a nesáhnout do kapes daňových 
poplatníků ještě hlouběji. Neunikl nikdo. 
Těm z paneláků zvýšili daň o dalších 30 %, 

bohatším domkařům přirazili 80 %, „boha‑
tým“ podnikatelům 100 % a obchodním ře‑
tězcům 500 %. Aby náhodou někdo neřekl, 
že zvýšený výběr zase rozhází za hlouposti, 
tak slíbili, že polovinu (cca 12 mil. Kč) vloží 
do oprav chodníků a komunikací, kterých si 
9 let nevšímají. Co bude se zbývajícími cca 
12 mil. Kč, mlčí. Obávám se, že tyto peníze 
budou opět utraceny za nákupy „rozumů“, 
vždyť jenom nápad na rozdělení města na 
daňové obvody a ničím nepodložený ná‑
střel místních koeficientů stál 433 tis. Kč. 
Buďte si jistí, že vašich 12 mil. Kč je v rukou 
„řádných hospodářů“ a budou použity urči‑
tě lépe, než byste je využili vy.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Zajistí radnice klidný spánek v Palacho-
vě ulici?

Z článku Občasníku.eu jsme se dozvě‑
děli, že Policie ČR připravuje výstavbu kot‑
ců pro služební psy ve svém areálu v těsné 
blízkosti obytných domů v Palachově ulici. 
Opakuje se tak situace, která zde již byla 
před více než 15 lety, kdy psi umístění v are‑
álu policie v Brněnské ulici svým štěkotem 
rušili obyvatele okolních bytových domů. 
Tehdejší vedení města po jednání s Policií 
ČR dohodlo, že poskytne městské pozemky 
na Jihlavské ulici pro umístění služebních 
kotců, tak aby psi nerušili obyvatele v okolí. 

Toto se patrně změnilo v souvislosti s při‑
pravovanou výstavbou propojky Jihlavská 
– Brněnská. Chápeme, že policie pro svoji 
práci a naši bezpečnost potřebuje služeb‑
ní psy, nicméně jsme přesvědčeni, že při 
troše dobré vůle na obou stranách lze na‑
jít vhodnější umístění kotců než v blízkosti 
obytných domů. Věříme, že vedení města 
bude jednat a předejde vybudování kotců 
za několik milionů na problematickém mís‑
tě a najde a poskytne jiné vhodné pozemky 
města.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018
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Bude 20 koaličních hlasů více než zákon?

Na zářijovém jednání zastupitelstva jsme 
navrhli prověření nákupu umělého kluziště, za 
které město zaplatilo bez mála 2 mil. Kč. Nákup 
kluziště totiž nebyl schválen zastupitelstvem, 

ale pouze radou města, což je mimo její kom‑
petence a v rozporu se zákonem o obcích. 
Náš návrh na prověření postupu rady města 
a úřadu finančním a kontrolním výborem za‑
stupitelstva byl jako obvykle koaliční většinou 
odmítnut, aby nakonec zastupitelstvo schválilo 
totéž jako protinávrh koaličního zastupitele No‑
votného (ČSSD). Dne 8. 11. 2023 bude finanční 
a kontrolní výbor na společném zasedání posu‑
zovat, zda schválení nákupu radou města bylo 
v souladu se zákonem o rozpočtových pravi‑
dlech územních rozpočtů a zmocněním rady 
provádět rozpočtová opatření v jednotlivých 
případech do výše 1 mil Kč. Kontrolní výbor 
by pak měl prověřit, zda veřejná zakázka na 

nákup kluziště byla provedena v souladu a za 
podmínek stanovených Směrnicí 5/2023 o za‑
dávání veřejných zakázek. Pokud odhlédneme 
od účelnosti a smysluplnosti nákupu umělého 
kluziště, který si koalice 20 hlasy vždycky obhájí, 
tak jde především o platnost právního jednání 
(uzavření smlouvy o nákupu), které je podle 
§ 41 odst. 2 zákona o obcích bez schválení za‑
stupitelstvem neplatné. Vzhledem k většině, 
kterou má koalice nejenom v zastupitelstvu, 
ale i ve finančním a kontrolním výboru, bude 
zajímavé, jak se koalice postaví k dodržování 
zákonů a slibu, že budou dodržovat ústavu 
a zákony.

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 

Sdílená kola ve Žďáře? Proč ne! 
Žďár je město cyklistů, to se ví. Všichni rádi 

jezdíme na kole do přírody. A abychom mohli 
jezdit víc na kole do práce, za koníčky i na vý‑
let, snažíme se město zpřístupnit pro cyklisty 

tak, aby se na všechna důležitá místa dostali 
takzvaně kolmo. Proto se v poslední době 
objevují po městě cedule, které z obyčejných 
chodníků dělají cyklochodníky. A proto také 
uvažujeme nad sdílenými koly.

Jaký je princip? Na všech důležitých tep‑
nách města bude stát stojan s koly, která si 
můžete na 15 minut pronajmout zdarma, po 
15 minutách za drobný peníz. Je nutné říct, že 
když šlápnete do pedálů, do 15 minut se do‑
stanete po Žďáře téměř všude.

Sdílená kola využívají města podobné 
velikosti jako Žďár, dokonce i menší. Dobrou 
zkušenost s nimi mají i v Třebíči, Jihlavě, Pel‑
hřimově a dalších 35 městech v ČR. A nám to 

přijde jako dobrá možnost, jak „rozhýbat” Žďár, 
podpořit ekologickou cyklodopravu a ulevit 
dopravě automobilové, které máme ve Žďáře 
stále velmi mnoho. Je dobré si připomenout, 
že největší část dopravy (celých 72 %!) je právě 
ta místní, naše, Žďárská – to, jak pendlujeme 
autem mezi obchody, prací, domovem.

Kola by samozřejmě dostávala pravidelnou 
údržbu a denně by se přemísťovala tak, aby se 
nehromadila na jednom místě – na nádraží, na 
náměstí, u gymnázia nebo průmyslovky. Kolo 
si můžete odemknout on-line nebo telefonic‑
ky. Stačí skočit na nádraží na kolo a v Zámku 
ho připnout zpět do stojanu. Jednoduše, čistě, 
levně. 

Karolína 
Kostečková

zastupitelka 
ŽŽM 

Městská policie
Ničení dopravního značení

Vandalismus, ničení veřejného i soukro‑
mého majetku ve městě, se kterým se hlíd‑
ky městské policie setkávají, může mít řadu 
podob. V  nejednom případě jde o poško‑
zení a ničení dopravního značení, které má 
sloužit řidičům a jiným účastníkům při je‑
jich orientaci a bezpečnosti v silničním pro‑
vozu. Jsou ale „lidé“, kteří to vnímají úplně 
jiným způsobem. Ráno o víkendu prochází 
městem posilněni alkoholem z předcho‑
zích návštěv restaurací a barů a potřebu‑
jí otestovat svoji sílu. Co teď? Vyzvou na 
souboj třeba dopravní značku, která se 
jim připlete do cesty. S tímto případem se 
setkali strážníci, když zjistili, že při výjez‑
du z  Havlíčkova náměstí na hlavní silnici 
č.  I/37, chybí svislá dopravní značka „Stůj, 
dej přednost v jízdě“. Značka byla vylome‑
ná, ale pachatel už na místě nebyl. Nepo‑
stradatelným pomocníkem městské policie 
je mimo jiné městský kamerový dohlížecí 
systém a právě bedlivému oku kamery ne‑
unikla skupinka čtyř mladíků. Jeden z nich 
se začal intenzivně „věnovat“ dopravní 
značce, až se mu ji povedlo v  dolní části 
ulomit. Pro podezření ze spáchání úmysl‑
ného trestného činu poškození a ohrožení 
provozu veřejně prospěšného zařízení byla 
celá věc předána kolegům z Policie ČR. 

Nebezpečné injekční stříkačky a jehly
Ojediněle se strážníci městské policie 

setkávají s válejícími se injekčními stří‑
kačkami a jehlami, někdy i na pískovištích 
a hřištích pro děti. Občané se pak na stráž‑
níky obracejí se žádostmi o jejich bezpečné 
odstranění. Rodiče se pochopitelně obáva‑
jí, aby se jejich děti nezranily o předměty, 
které zde závislé osoby po použití různě 
odhazují, a případně nebyly ohroženy na 
zdraví. Na místo ihned vyjíždí strážníci vy‑
bavení ochrannými pomůckami a tento 
odpad seberou do speciální nádoby, kte‑
rou pak předávají organizaci Spektrum 
- Káčko pro další likvidaci. Hlídky městské 
policie proto věnují při kontrolách města 
těmto místům zvýšenou pozornost, aby 
preventivně předcházely důsledkům ne‑
žádoucího chování závislých lidí. V této 
oblasti spolupracuje městská policie s pří‑
slušnými orgány zabývajícími se drogovou 
problematikou i  organizacemi pracujícími 
se závislými lidmi přímo v terénu. 

 

Luboš Skřivánek
zástupce vedoucího  

MP Žďár nad Sázavou

Žďárští ploutvoví plavci vybojovali bronzové medaile  
na mistrovství Evropy a mistrovství světa
Krásná umístění, rekord a bronzové 
medaile, to jsou nejnovější úspěchy 
žďárských ploutvových plavců z Čo-
chtanklubu. Životního úspěchu do-
sáhli místní sportovci při plnění re-
prezentačních povinností za Českou 
republiku.

Svoji první „velkou“ medaili si v červenci 
vybojovala Adéla Švomová, která byla nejlepší 
českou závodnicí na Mistrovství Evropy senio‑
rů v plavání s ploutvemi, které se konalo v ma‑
ďarském Gödöllö. Na své oblíbené trati 100 RP 
(s lahví pod vodou) si Adéla doplavala v no‑
vém českém rekordu pro bronzovou medaili. 
I na dalších sprinterských tratích Adéla podala 
vynikající výkony a skončila na 7. - 9. místě.

Nečekaného úspěchu dosáhla i trojice 
žďárských juniorských závodníků David Žem‑
ba, Veronika Králíčková a Kristýna Kakačová 
na Mistrovství světa seniorů a juniorů v dis‑
tančním plavání s ploutvemi, které proběhlo 
na konci záři v srbském Bělehradu na jezeře 
Ada Ciganlija. Reprezentanti žďárského klubu, 
společně s pražským Vasilijem Plocem, si ve 
štafetovém eliminačním závodě na 4x150 m 
doplavali pro bronzové medaile. Mile tím 
překvapili jak sebe, tak i své trenéry. Naši zá‑
vodníci se na tomto mistrovství světa zúčast‑

nili i několika individuálních závodů v délkách 
150  m  –  5  km, kde se umístili na krásném 
12. - 17. místě.

Dalším reprezentačním startem žďárských 
plavců byla účast Davida Žemby a Veroniky 
Králíčkové na Mistrovství světa juniorů v plavání 
s ploutvemi, které se konalo v červnu v egypt‑
ské Káhiře. Oba juniorští závodníci podali kva‑
litní výkony a umístili se nejlépe na 13. místě. 

David byl i členem štafety na 4 x 100 PP, která 
skončila na vynikajícím 6. místě.

Všem našim závodníkům gratulujeme a zá‑
roveň chceme poděkovat všem, kteří se podí‑
lejí na jejich tréninkové přípravě. Poděkování 
patří i městu Žďár nad Sázavou, které žďárské 
ploutvové plavce celoročně podporuje.

Pavel Králíček
Čochtanklub

A. Švomová na ME a K. Kakačová, D. Žemba a V. Králíčková na MS� Foto: Barbora Kondrová

Zlí, nebo zodpovědní rodiče?
Pohled do budoucnosti. Sedím v křes-
le, v  temném, opuštěném bytě. V  hru-
di cítím to známé sevření, je to stesk. 
Nedokážu být sama. Je tu takové ticho. 
Oči mi už neslouží tak, abych mohla sle-
dovat televizi nebo číst. Na ruční práce 
už nemám dostatečně pevné ruce a na 
procházku po městě mě nohy neune-
sou. Tolik mě bolí…

Dnes má volat dcera. Celý týden se na to 
těším, snad zase nezapomněla. Volat jí ne‑
budu, nebyla by ráda, že ji zdržuji. Má toho 
moc. A syn? Už dlouho tu nebyl. Vnoučata 
jsem taky už neviděla ani nepamatuji. Na 
ty jejich sítě jim nenapíšu, nevidím na to. 
A psaní mi je nevynahradí. Kdybych je tak 
mohla obejmout, říct jim, že je mám ráda…

Zpět na přítomnost. Chci být hodná 
máma. Naši mi stále něco zakazovali, já 
to svým dětem dělat nechci. Ať mají pro‑
stor se rozvíjet. Mají od přírody dobrou 
intuici. Samy si určí, co je správné. Umí se 
rozhodnout. A já taky potřebuji vypnout, 
zasloužím si to. A ještě jsem nepsala ka‑
marádkám. A nečetla jsem zprávy. A moje 
oblíbená hra na mobilu. Třeba už dneska 
postoupím dál…

Co vlastně sejeme a co jednou sklidí‑
me? Psychologové varují, že volný rodi‑
čovský styl produkuje tyrany a sobce. Jak 
správně nastavit hranice, aby dítě nemělo 
pocit, že jej nesmyslně omezujeme, ale 
zároveň bylo ochotné nastavená pravidla 
dodržovat? 

Dítě se narodí jako malý sobec. K ohle‑
duplnosti k  druhým ho musíme vést.  
A není to cesta nikterak snadná. Samozřej‑
mě musíme dětem dát dostatek prostoru, 
aby se mohly dále rozvíjet, ale nesmí to 
být prostor bez jakéhokoliv ohraničení, 
a vůbec ne na úkor druhých lidí. Dítě by 
mělo mít možnost volby, s čím si chce hrát, 
či na jaké hřiště půjde. Ale už nemá rozho‑
dovat o tom, kdy půjde spát, co bude jíst 
a podobně. Pokud vidíme u svého potom‑
ka nepatřičné chování, nebojme se dát 
tomu okamžitou stopku. „Tohle ne!“ 

Ze špatného chování plynou jasné dů‑
sledky, které bychom měli nechat dítě za‑
kusit. „Pokud budeš druhé děti bouchat, 
nebudeš si s  nimi hrát.“ „Když zničíš na 
hřišti půjčené pálky, zajistíš (nebo mam‑
ce pomůžeš zajistit) nové. „Když nadáváš 
babičce, půjdeš se jí omluvit.“ Nastavením 
hranic se nestáváme „zlými“ rodiči, nýbrž 
„zodpovědnými“ rodiči. Vše může pro‑
běhnout v atmosféře lásky a pochopení. 

Jsme průvodci a pomáháme dětem 
vyznat se ve svých emocích a osvojit si 
pravidla, která vedou ke spokojenému 
soužití nás všech. Vychovávejme uvědo‑
mělou a zodpovědnou generaci, ze které 
budeme mít možnost profitovat třeba ve 
chvíli, kdy už nám tělesné síly nebudou 
tolik sloužit a budeme závislí na druhých.

Martina Sejkorová
Rodinné centrum Srdíčko

Koncert Jaroslava Svěceného v ozvěně žďárské ZUŠ
V úterý 26. září zavítal do Žďáru nad 
Sázavou na pozvání Kultury Žďár hou-
slový virtuoz Jaroslav Svěcený. Ve měs-
tě uskutečnil dva koncerty, nejdříve 
dopolední pro studenty VOŠ a SPŠ ve 
Žďáře nad Sázavou. Houslita zaujal 
mladé posluchače nejen mistrovskou 
hrou na rozmanité housle,  ale i vý-
kladem o původu dovezených houslí, 
o  výrobě těchto smyčcových nástrojů 
a přidal i mnoho dalších zajímavostí. 

Největším zážitkem pro publikum byly 
bezesporu housle značky Stradivari, ale mi‑
str získal a přivezl do Žďáru i opravdovou 
raritu, autentické housle houslisty a skla‑
datele Františka Drdly, na které náš žďárský 
rodák hrál po dobu asi 10 let. V dopoled‑
ním koncertu vystoupil též žák ZUŠ F. Drdly 
houslista O. Mlíka (učitelka S. Cveková), 
kterého doprovodila na klavír A. Říhová 
(učitelka N. Piňosová).

Večerní koncert pana Svěceného se 
nesl Ve znamení tanga a zde doprovázel 
houslistu výborný akordeonista Ladislav 
Horák. Společně zahráli mnoho strhujících 

skladeb především od skladatele Ástora 
Piazzolly. V programu koncertu vystoupila 
též absolventka ZUŠ F. Drdly, mladá stu‑
dentka houslové třídy konzervatoře v Brně 
Klára Kynclová. Klavírní doprovod zajistila 
maminka P. Kynclová, učitelka žďárské ZUŠ.

Virtuos Jaroslav Svěcený si mezi kon‑
certy se zájmem prohlédl i Drdlovu síň ve 
žďárské ZUŠ a nahlédl též do osobního 
vídeňského archivu skladatele Františka 
Drdly, ve kterém je uložen notový materiál, 
který František  Drdla používal. Na obsáh‑
lejší prohlídku Drdlova houslového archivu 
přijede mistr ještě během letošního podzi‑
mu.

V příštím roce 2024 si budeme připomí‑
nat 80 let od smrti  houslisty a skladatele 
Františka Drdly a je možné, že navázanou 
spoluprací s houslistou Jaroslavem Svěce‑
ným získáme nové, zatím nepublikované 
informace a zajímavosti ze skladatelova 
života.

Dana Foralová
ZUŠ F. Drdly
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SOPky žáků Střední školy gastronomické Adolpha Kolpinga  
v soutěži nevybuchly!
S  nadcházejícím podzimem každoroč-
ně nastává okamžik vyhlášení výsledků 
hodnocení samostatných odborných 
prací žáků třetího ročníku. Pro nás je to 
okamžik velké radosti a úspěchu, neboť 
jsme se umístili celkem na čtyřech příč-
kách vítězů v celonárodní soutěži.

Hodnocení samostatných odborných 
prací, neboli SOPek, jak jim rádi říkáme, 
vyhlašuje společnost CERMAT pod zášti‑
tou České hospodářské komory. Jedná se 
o velice prestižní soutěž učňovských oborů. 
V soutěži se hodnotí odborné práce o ob‑
vyklém rozsahu 20 – 30 stran, které studenti 
zpracovávají jako jednu z  částí k  úspěšné‑
mu ukončení tříletého studia. 

V kategorii Číšník je na místě pogratulo‑
vat hned dvěma našim studentům: šikov‑
nému Tomáši Brázdovi, který získal první 
místo s prací na téma Výročí sto let od smrti 
Eduarda Cointreau a usměvavé Adéle Fic‑

kové s tématem práce Midsommar ve Švéd‑
sku, jež obsadila druhou příčku.

V  kategorii Kuchař patří gratulace vždy 
veselé Nele Holé, která napsala vydařenou 
práci na téma Oslava narozenin, s níž obsa‑
dila třetí příčku. Stejného umístění, ovšem 
v kategorii Cukrář, dosáhla zručná Pavla Ho‑
ráčková s tématem Slavnostní dort k příleži‑
tosti výročí firmy Květinka.

Letos se do této soutěže SOP zapoji‑
lo celkem 114 žáků z  celé republiky, tudíž 
jedna zlatá, jedna stříbrná a dvě bronzové 
medaile jsou zkrátka báječným výsledkem 
práce našich žáků, ale i všech mistrů OV 
a pedagogů. Srdečně gratulujeme všem na‑
šim hvězdám a děkujeme celému pedago‑
gickému sboru za vzornou přípravu žáků. 

Marie Kuncová
Střední škola gastronomická Adolpha 

Kolpinga � Foto: M. Sedláková.

Žďárské gymnázium slaví kulatiny
V letošním školním roce se bude na GymZR 
slavit. A co se slaví? 70. výročí založení ško-
ly! Gymnázium Žďár nad Sázavou zahájilo 
svou činnost v září roku 1953, proto bude 
školní rok ve znamení vzpomínání, setká-
vání a oslav. Vedle spousty dalších akcí nás 
čekají čtyři velké události: Den otevřených 
dveří a Ples absolventů v listopadu, Vánoč-
ní akademie v prosinci, Výjezdní setkání 
GOuáků v dubnu a GymFEST v červnu.   

Už nyní jsou v plném proudy přípravy 
na Ples absolventů, který se bude konat 17. 
listopadu od 19 hodin v Domě kultury ve 
Žďáře. Lístky na tento ples, které budou stát 
350 Kč, je možné si objednat přes webo‑
vé stránky školy. Ve stejný den dopoledne 
proběhne i Den otevřených dveří: otevřeno 
bude pro všechny návštěvníky nejen z řad 
absolventů, aby se přišli do školy podívat, 
zjistili, jak moc se proměnila, a mohli si tře‑

ba i s mírnou nostalgií projít místa, kde trá‑
vili svá studentská léta. Čekat na ně budou 
například školní terárium, pokusy v Bada‑
telském centru, malá kavárnička a samo‑
zřejmě i učitelé a současní studenti školy. 

Těšíme se na všechna setkání, která nás 
v tomto roce čekají!

Lenka Dočekalová
Gymnázium Žďár n. S.

Nabitý podzim v Active středisku volného času
Active SVČ pro vás, pro veřejnost, 
o  prázdninách tak trochu spalo, ale to 
bylo proto, že jsme veškerou energii 
věnovali soustředěním, pobytovým 
a  příměstských táborům. Celkem jsme 
pro vás nachystali čtrnáct týdnů těchto 
aktivit. Po tom, co jsme rozjeli kroužky, 
včetně novinek, jako je digitální kresba, 
ukulele nebo závodní složka street dan-
ce, máme zase čas se věnovat vám všem 
při víkendových akcích, a že jich na pod-
zim bude požehnaně. 

V říjnu jsme pro vás otevřeli hvězdárnu, 
nachystali program na Mistrovství světa 
ve famfrpálu a připravili Halloweenskou 

stezku odvahy. Listopad je neméně nabitý 
akcemi, v pátek 3. listopadu od 19 hodin 
na Horní 2 pořádáme přednášku žďárské 
rodačky Kamily Pomej, která povypráví 
o jedné ze tří nejvyhlášenějších turistických 
dálkových tras – PCT. Trasa vede sedmi ná‑
rodními parky a pětadvaceti národními 
lesy, pouští i vysokými horami (Sierra Neva‑
da, nejvyšší bod Forester Pass 4011 m.n.m). 
Bude to poutavé. V neděli 5. listopadu od 
14 hodin budeme pouštět draky u Pilské 
nádrže. Ve čtvrtek 16. listopadu od 18 ho‑
din půjdeme v  tradičním lampionovém 
průvodu z náměstí na Farská humna. 

Spustili jsme přihlašování na taneční 
soustředění pro malé děti. Pro všechny 

větší a pro veřejnost jsme zajistili projekt 
otevřených tanečních lekcí, po celý rok si 
tak mohou vyzkoušet lekce s profesionály 
z jiných měst. 

V  prosinci se podílíme na tom, aby byl 
advent ve Žďáře co nejkouzelnější. Přijďte 
s námi vyrábět do Staré radnice 3. prosin‑
ce před tím, než rozsvítíme stromeček. 
21.  prosince hudební oddělení naladí vá‑
noční atmosféru vánoční besídkou. 

Jsme tu pro vás a vaše děti. Přejeme 
vám krásný podzim a těšíme se na viděnou 
v rámci našich akcí.

Veronika Robotková
Active SVČ

3D světelná výzdoba i kluziště. Žďárský advent bude letos v novém 
Stánky s pochutinami a nápoji na pěší 
zóně, nová světelná výzdoba s fotoge-
nickými 3D instalacemi, umělé kluziště 
nebo nabitý kulturní program po celý 
advent. Tento sváteční čas bude letos 
poněkud kratší, ovšem ve Žďáře budou 
jeho oslavy ve srovnání s  předchozími 
lety mnohem intenzivnější. 

Změn bude hned několik. Úplně nové 
stánky s občerstvením najdete letos v Ná‑
dražní ulici. Jejich provoz, upravený novým 
provozním řádem, je nastaven tak, aby 
byly otevřeny každý den. Ve střední části 
náměstí Republiky vyroste umělé kluziště 
o rozměrech 10 x 20 metrů. Takže rodiče si 

budou moct spokojeně vychutnat vánoční 
svařák, zatímco děti si zasportují na hřišti. 
A když je to přestane bavit, mohou se vy‑
dat na procházku dolní částí náměstí až ke 
tvrzi a vyfotit se s novou vánoční výzdobou 
instalovanou do centra města společně 
s vánoční stromky ozdobenými dětmi žďár‑
ských základních škol.

Aby bylo o důvod víc se o adventu za‑
stavit a potkat se s přáteli v prima atmosfé‑
ře, je pro centrum města, a především pro 
Nádražní ulici připraven kulturní program. 
Kromě drobnějších koncertů a kostýmo‑
vých čtení to letos bude třeba i zimní kino 
nebo koncert Voxela. Přehled adventního 
programu najdete ve zpravodaji na straně 

19 a podrobněji na webu www.zdarns.cz.
(red)

Nová výzdoba před muzeem� Foto: Decoled.

ZUŠ zve na klavírní koncert Magdalény Hrudové 
Základní umělecká škola Františka 
Drdly ve Žďáře nad Sázavou zve své 
žáky, jejich rodiče a přátele, ale i všech-
ny příznivce krásné hudby na další 
klavírní koncert studentů Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně. Vy-
stoupí Magdaléna Hrudová.  

Ve čtvrtek 9. listopadu bude od 17.00 
v sále ZUŠ na programu cyklus Živo‑
tem a snem Josefa Suka a Tři české tan‑
ce Bohuslava Martinů v podání nadané 
pianistky Magdalény Hrudové. Vstupné 
je dobrovolné. Magdaléna Hrudová je 
absolventkou Janáčkovy konzervatoře 
v Ostravě a JAMU v Brně, je laureátkou 

mnoha mezinárodních klavírních soutě‑
ží. V návaznosti na klavírní úspěchy byla 
nominována na prestižní Listinu mladých 
umělců Nadace Českého hudebního fon‑
du a sólově koncertuje v ČR. Opakovaně 
účinkovala jako sólistka s Janáčkovou 
filharmonií v Ostravě, s Janáčkovým aka‑
demickým orchestrem v Brně, je členkou 
několika komorních uskupení. V současné 
době studuje doktorský program JAMU 
v Brně a pedagogicky působí na Janáčko‑
vě konzervatoři v Ostravě.

František Dvořák
ZUŠ F. Drdly Magdaléna Hrudová� Foto: archiv pianistky.

Sychravo: Rozlučka se starou knihovnou 
Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďá-
ru nad Sázavou otevře v  příštím roce 
novou kapitolu své historie. Od ledna 
2024 ji totiž čeká rozsáhlá rekonstruk-
ce. S  knihovnou v  její stávající podobě 
z roku 1987 se můžete rozloučit v pátek 
10. listopadu mezi 14.00 a 19.00 při akci 
s názvem Sychravo.   

Celou knihovnu si budete moci pro‑
hlédnout během dvou večerních komen‑
tovaných prohlídek s názvem Od sklepa 
po půdu. Prohlídky začnou v 16.30 a 18.00 

a oživí je krátké výstupy děti z  literárně‑
-dramatického oboru ZUŠ F. Drdly. Děti se 
mohou těšit na pohádku O princi z knížky 
v podání Dřevěného divadlo Honzy Hrub‑
ce nebo na veselé čtení knížky Nedráždi 
bráchu bosou nohou s našimi knihovnice‑
mi. Stanislav Mikule z Regionálního muzea 
města Žďáru nad Sázavou připravil pro ten‑
to večer přednášku s názvem Žďár záhad‑
ný. Mezi knihami si budete moci zatančit 
díky skvělé žďárské country-pop skupině 
Svist smyčce. Vyrobit si můžete také pod‑
zimní aranžmá nebo originální záložku do 

knihy. Připravujeme také workshop Jak číst 
dětem nebo tipy na knižní dárky pod stro‑
meček.

I když se knihovna symbolicky loučí se 
svým starým interiérem, do konce letošní‑
ho roku bude otevřeno podle běžné oteví‑
rací doby. Informace k rekonstrukci připra‑
vujeme do dalšího vydání zpravodaje.

Martina Sedláková
Knihovna Matěje Josefa Sychry

Polsko a Česko pojí dějiny sousedství 
Letos byla v rámci červnových oslav Dne 
Žďáru podepsána zástupci obou měst 
smlouva o partnerství mezi Žďárem nad 
Sázavou a polským Lešnem. Polská linka 
a témata zaměřená na naše severní sou-
sedy se proto celý rok prolínají napříč 
kulturními akcemi města.

Není úplně známo, že mezi Čechy a Po‑
láky existuje instituce s názvem Polsko-čes‑
ká vědecká společnost. Předním členem 
této společnosti je i polský historik a znalec 
České republiky stejně jako její historie - 
Ryszard Gładkiewicz. Ač Polák, vládne vý‑
borně českým jazykem a uměním zajímavě 
a poutavě vyprávět. 

Poznat vztahy mezi Čechy a Poláky po 
staletí až po současnost můžete na před‑
nášce a setkání s  Ryszardem Gładkiewic‑
zem 7. listopadu od 17.30 v Knihovně Ma‑
těje Josefa Sychry. Vstup na přednášku je 
volný. 

(red)
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IQ Play bude znovu ve Žďáře
Stará radnice ve Žďáru nad Sázavou během 
prodlouženého listopadového víkendu 
pěkně ožije, vrací se k nám totiž oblíbený 
Festival IQ Play. Na putovní hravé výstavě 
od Inspirace Zlín, z.s. se zabaví všechny vě-
kové kategorie.

Budou zde k vidění, ale hlavně k vyzkouše‑
ní hry a hračky edukativního charakteru, smy‑
slové hračky, Montessori pomůcky, dřevěné 
hračky, logické hry, stavebnice a zvětšeniny 

her! Přijďte se pobavit, potrápit mozek, potkat 
se s přáteli - rozvíjet logické myšlení a kreativi‑
tu je důležité v každém věku. Budete mít také 
možnost inspirovat se, co by mohl přinést Ježí‑
šek pod stromeček.

Festival proběhne od pátku 17.  do neděle 
19. listopadu, otevřeno bude vždy od 9.00 do 
20.00 v pátek a v sobotu, v neděli pak zavíráme 
v 17.00. Vstupné je 80 Kč pro dospělé, 40 Kč pro 
děti a 200 Kč rodinné.� Martina Schutová

Regionální muzeum

Listopad v kině – Tajemství a smysl života, Na-
poleon, návrat Trolů i Hunger Games

Ani v listopadu vás nenecháme vydechnout. 
A to je dobře, protože podzimní „depce“ se nej‑
lépe vyhnete dobrým filmem ve vašem Kině Vy‑
sočina.

Halloweenský pátek a hororová noc v kině 
První víkend si „střihneme“ halloweenský pá‑

tek. Začneme vysoce hodnocenou hororovou čes‑
kou komedií s názvem Přišla v noci a pak vás čeká 
horor Pět nocí u Freddyho, který slibuje větší než 
malé množství lekaček. Už dnes vám nezávidíme 
cestu nočním Žďárem do vašich domovů, protože 
sami uvidíte, že přežít pět nocí může být někdy ne‑
skutečná dřina. 

České premiéry
Milovníkům českých komedií nabídneme 

premiéru filmu podle stejnojmenné knihy Jak 
přežít svého muže autorky Jany Bernáškové, 
která také hraje hlavní roli. A stejně jako kniha, 
i film vypadá velmi svěže a vtipně. Z jiného ranku 
je další listopadová česká novinka, která se jme‑
nuje Její tělo, odhalující skutečný a neuvěřitelný 
příběh české reprezentantky ve skocích do vody 
Andrey Absolonové, která se po vynuceném 
konci sportovní kariéry stala úspěšnou a známou 
pornoherečkou.

Marvel a spol.
Vyznavači Marvelovek si nemohou nechat 

ujít premiéru dobrodružné sci-fi s názvem Mar‑
vels a krásných 157 minut v kině můžete strávit 
také u pokračování oblíbených Hunger Games, 
tentokrát s dovětkem Balada o ptácích a hadech! 
Dětem se na plátna kin vrací v listopadu oblíbení 
Trolové, a to s pořadovým číslem 3, a několik dal‑
ších novinek.

Listopadové hity
23. listopadu přichází do kin dlouho očekáva‑

ný celovečerní snímek Petra Vachlera Tajemství 
a smysl života, na kterém Petr pracoval bezmála 
deset let a který vám nabídneme v premiéře. Film 
odhaluje na pozadí zdánlivě obyčejného lidské‑
ho příběhu důležité aspekty a světy, které zůstá‑
vají běžnému vnímání skryté.

Ve stejný víkend startuje v našem kině i vel‑
kofilm Ridley Scotta Napoleon, můžete se těšit na 
epické drama zachycující život císaře Napoleona, 
jeho vzestup k moci a slávě a vztah k životní lásce 
Josephine. Film zároveň mapuje jeho vizionář‑
ské vojenské a politické taktiky. To vše na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén, jaké kdy byly 
natočeny.

To a mnoho dalšího najdete na stránkách 
Kina Vysočina. Těšíme se na vás a věříme, že si  
každý najdete ten svůj listopadový „biják.“

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Vánoční kolekce nemusí být jen čokoládová, 
aneb KULTURA Žďár naděluje
No stres, vážení přátelé, to by mělo být 
heslo letošního podzimu a adventních 
nákupů vánočních dárků. Protože co si 
budeme povídat, všichni asi známe pří-
jemnější trávení volného času, než je 
čekání na parkovací místo před super-
markety, přešlapování ve frontách u po-
kladen či  převlékání v kabince, která 
nebývá právě intimně osvětlená a jejíž 
zrcadlo rozhodně nedělá figury štíhlejší. 

A proto si dejte v  klidu někde kávu 
a  dortík a podívejte se na předvánoční 
kolekci vstupenek na kulturní akce, které 
jsme pro vás připravili a které v  pohodě 
zakoupíte on-line na našich stránkách  
(www.dkzdar.cz), nebo při procházce na 
náměstí v  turistickém a informačním cen‑
tru ve Staré radnici ve Žďáře.

Horácký džbánek za super cenu pouze 
do Vánoc! 

Náš tradiční žďárský fesťák zaznamenal 
za poslední dva roky restart. A to hlavně 
díky vám, protože jste mu dali šanci a jasně 
ukázali, že ke Žďáru prostě patří. Na příští 
rok ho chystáme s ještě větší péčí a s ohle‑
dem na vaše konstruktivní připomínky 
a prosby. Vstupenky za 390 Kč, čili o 200 Kč 
levněji, než budou v povánočním  prodeji, 
se prostě neodmítají. Že nechcete kupovat 
zajíce v pytli? A co takhle, když vám řekne‑
me, že účast potvrdila Rozálie Havelková, 
Roman Horký a Kamelot, Mňága a Žďorp, 
skupina Javory a také David Koller se svým 
bandem?

Tříkrálový koncert Čechomoru a novo-
roční Marie Rottrová

Vstupenky s  předvánoční slevou si ne‑
nechte také ujít na dva výjimečné koncer‑
ty, které jejich dárci zažijí hned po Novém 
roce. Tříkrálový koncert Čechomoru vám 
prodlouží Vánoce svojí nezaměnitelnou 
atmosférou a o měsíc později přivítáme 
na pódiu Domu kultury ve Žďáře famózní 
legendární zpěvačku Marii Rottrovou s ka‑
pelou.

Martin Hofmann, Bára Hrzánová i něco 
pro taťuldy

Divadelní hra Lordi v hlavní roli s Marti‑
nem Hofmannem je v současném divadel‑
ním světě již pojem. Nám se podařila i přes 
„neprůstřelně“ nabitý Martinův kalendář 
získat na jaře do našeho divadla mimo 
předplatné na volný prodej. A to je také náš 
další tip na vánoční dárek se slevou opro‑
ti povánočnímu prodeji. A tím to nekončí! 
Náš vánoční balíček zahrnuje i další diva‑
delní lahůdku. Partnerská dvojice nejen na 
jevišti, ale i v životě, Bára Hrzánová a Radek 
Holub společně nastudovali hru Dobře ro‑
zehraná partie. Určitě už tušíte, že se bude 
jednat nejen o skvělou činoherní podíva‑
nou, ale také o herecký koncert obou hlav‑
ních představitelů.

Ale myslíme také na nejmladší diváky. 
A proto by všichni ždárští taťuldové, maminky, 
bábinky a dědečkové měli zakoupit vstupen‑
ky na divadlo Spejbla a Hurvínka a představit 
tak svým dětem a vnukům loutky našeho mlá‑
dí. A že na ně máte do Vánoc slevu a nebudete 
muset cestovat do Prahy, ale dojdete si pěšky 
do našeho divadla a zasednete do zbrusu no‑
vých sedaček, netřeba dodávat.

Vážení přátelé, již při čtení těchto řádků 
bude patrně v našem předvánočním balíč‑
ku ještě více nabídek na vaše dárky. A proto 
neváhejte a podívejte se na www.dkzdar.cz 
a hezky v klidu a pohodě vybírejte!

Tamara Pecková
Kultura Žďár

Marie Rottrová� Foto: archiv zpěvačky.

Nejspíš jste si všimli, že poslední dobou si na zám-
ku muzikanti, hudebníci a tanečníci „drží dveře“. 
Jedna zajímavá akce střídá druhou a nejinak tomu 
bude i na závěr podzimní kulturní sezóny. Těšte 
se na již tradiční Janáčkovo kvarteto, ale i novinky 
– Zpěváka Jiřího Sulženka s  klavíristou Zdeňkem 
Klaudou nebo Vánoční smyčcové trio Tolarová, 
Veverica, Filípek. „Určitě se máte na co těšit!“ věří 
zámecký kreativní tým.

12. 11.  19:00
Operní recitál Jiřího Sulženka, 
klavír Zdeněk Klauda
Povědomé vám jméno Jiřího Sulženka může být díky 
jeho působení jako sólisty v Národním divadle v Praze. 
Vidět a slyšet jste ho mohli například ve hrách Kouzelná 
flétna nebo Dalibor. Listopadový koncert bude jedineč-
nou událostí poslechnout si stálice a ikonické skladby 
z oper české hudební scény 19. století. Uslyšíte například 
árii Vodník: Celý svět nedá ti nedá z Rusalky Antonína 
Dvořáka nebo árii Kecal: Každý jen tu svou z Prodané 
Nevěsty Bedřicha Smetany. Klavírního doprovodu se 
ujme Zdeněk Klauda, známý český dirigent, klavírista 
a hudební skladatel. Vedle své další činnosti je častým 
hostujícím v  nejednom českém orchestru, v sezóně 
2019/2020 dirigoval v Národním divadle v Praze Mo-
zartovu operu Don Giovanni.

3. 12.  18:00
Vánoční koncert světově proslulého 
Janáčkova kvarteta
Již tradičně vás v předvánočním čase zveme na koncert 
Janáčkova kvarteta, které přijíždí po svém turné v Mexiku 
také za námi do Žďáru. Máme velkou radost, že můžeme 
u nás přivítat světově známé smyčcové kvarteto, které 
přijíždí v tento krásný předvánoční čas na zámek. Přijďte 
se zaposlouchat do skladeb Janáčka. Jedinečná hudba 
vás naladí do sváteční pohody.

17. 12.  19:00
Tolarová/Veverica/Filípek 
adventní koncert smyčcového tria
Nováčci letošní koncertní sezóny se představují! Rovnou 
tři hudební mistři původem z  Brna zahrají těsně před 
Vánoci skladby George Gershwinna nebo třeba Viléma 
Petrželky. Zveme vás nejen na skvělý hudební zážitek, ale 
také na příjemnou sváteční atmosféru.

23. 11. 
ART KLASTR 06
Ukázka z Tvůrčí a výzkumné residence ČT.
V 18:00 sraz na kavárně Muzea nové generace.

11. 11.  |  25. 11. |  9. 12.
Tanec a pohyb v nás
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky.

2. a 3. 12. 
Vánoce na zámku
Užijte si předvánoční čas v naší společnosti! Duch Vá-
noc, kouzlo předvánočního těšení a spoustu aktivit! 
Již tradičně zámek ožije první prosincový víkend 
vůní pečeného cukroví, svařeného vína a atmosfé-
rou tradičního vánočního trhu. Užijte si chvíle pohody 
s přáteli či rodinou a nalaďte se na sváteční atmosfé-
ru přicházejících vánočních svátků. Nebudou chybět 
dílničky pro děti a hudební vystoupení.

Předprodej vstupenek online na 
www.zamekzdar.cz nebo na recepci zámku.

Vstupné na koncerty:
plné 450 Kč, studenti a senioři: 350 Kč

Hudební hvězdy 
vystoupí na 
žďárském zámku

Více informací www.zamekzdar.cz
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rozměr 20 x 13 cm

Jsme česko-španělská průmyslová společnost, významný
výrobce dřevěných výrobků pro stavebnictví s dlouholetou
tradicí. Do našeho závodu Czech Lana s.r.o. ve Ždírci nad 
Doubravou hledáme nové spolupracovníky na tyto pozice:

Technik údržby
Vyžadujeme vyhlášku 50 a předchozí praxi na obdobné pozici

Technik údržby - junior
Vyžadujeme vyhlášku 50 a veškeré potřebné zaškolení provedeme krok za krokem

• Nástupní mzdu 30.000 - 50.000 Kč dle předchozí praxe          
• Práci ve třísměnném provozu - 8 hodinové směny                         
• Pravidelné roční hodnocení zaměstnance s                                  
    možností růstu mzdy                                                                    
• Stabilní zaměstnání s možností odborného růstu

 

 

V případě Vašeho zájmu o některou z těchto pozic nás neváhejte kontaktovat
na telefonním čísle nebo pošlete svůj životopis na adresu 569 430 081 jpavel@lana.eu

• Příspěvek na dojíždění
• 25 dní dovolené
• Stravenky
• Roční bonusy (13., případně 14. plat)

Nabízíme:

ZAJÍMAVĚ O ODPADECH

Zajímají vás záludnosti třídění? Přemýšlíte,  jaký 
je další osud vytříděného opadu? Chcete se 
dozvědět, jaké mýty a zažité nepravdy o třídění 
kolují?
Pak přijďte na přednášku na téma třídění odpadů 
v podání Ivy Zeroníkové z AVE.

Kdy:  14. listopadu 2023 od 17.00 

Kde:  Knihovna Matěje Josefa Sychry



Změna programu vyhrazena.

Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.

3.ZŠ – Základní škola Komenského 6, A – Active SVČ Horní, ARAP – amfiteátr rekreačního areálu Pilák, BNPM – bazilika Nanebevzetí 
P. Marie, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, HK – Husova kaple, JC – Jazzmine club, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, 
KV – Kino Vysočina, KRF – Klub Rebel Na Farských, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, PN – Pilská nádrž, 

PMÚ – parkoviště u městského úřadu, RCS – rodinné centrum Srdíčko, RNT – restaurace Nábřežní terasy, SP – Senior Point 
v knihovně, SR – Stará radnice, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM
NE 5. 11., 14.00 - 16.00 Drakiáda /ARAP/

ČT 16. 11., 9.00 Knihánek /KMJS/
18.00 Lampiónový průvod /NR/

SO 25. 11., 9.00 - 11.00 Hrátky mezi řádky /KMJS/

PÁ 1. 12., 15.30 a 17.00 Možná přijde Mikuláš /RCS/

SO 2. 12., 9.00 - 12.00 Den pro dětskou knihu /KMJS/

NE 3. 12., 15.00 Mikulášská nadílka /A/

SENIORŮM
ST 1. 11., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/

PÁ 3. 11., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/

PO 13. 11., 8.00 – 11.30 Knihovna seniorům IV /SP/

ČT 30. 11., 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE
ČT 16. 11., 19.00 - 20.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY
ČT 2. 11., 19.00 Žďárské interf.: Hardwicke Circus /KRF/

SO 4. 11., 18.00 Svatomichalská schola Brno /BNPM/

ČT 9. 11., 17.00 Magdaléna Hrudová – klavír /ZUŠ/

SO 11. 11., 15.00 Lukáš Sommer: Duše kytary /ZH/

NE 12. 11., 19.00 Recitál sólisty ND J. Sulženka /ZŽ/

PÁ 1. 12., 19.00 Žďárské interf.: Ben Poole Band /KRF/

DIVADLA
ST 1. 11., 19.00 A je to venku! /DK/

ÚT 7. 11., 19.00 Krásná vzpomínka /MD/

ČT 9. 11., 19,00 Motorest Favorit /MD/

NE 19. 11., 17.00 Miss Dietrich lituje /MD/

ST 22.11., 19.00 Hana /MD/

ČT 23. 11., 19.00 Bláznový zápisky /MD/

PÁ 24. 11., 19.00 Mesiáš /MD/

ÚT 28. 11., 19.00 Osmyčky /MD/

PO 4. 12., 19.00 Můžem i s mužem 2 /MD/

KULTURNÍ AKCE
PÁ 10. 11., 14.00 - 19.00 Sychravo /KMJS/
18.30 Svojí cestou 04 /KV/
SO 11. 11., 20.00 Jenda u piána /JC/

Festival IQ Play /SR/
PÁ 17. a SO 18. 11. 9.00-20.00, NE 19. 11. 9.00 - 18.00

ÚT 21. 11., 19.00 Jam session s Láďou Výmolou /JC/

ČT 23. 11. 8.00 - 17.00 Dobročinná burza hraček a dět. knih /RCS/
17.00 Školní besídka /ZUŠ/
18.00 - 19.45 Art Klastr 06 /ZŽ/

SO 25. 11., 10.00 Snídaně v knihovně /ČD/

NE 26. 11., 19.00 Jam session country /JC/

PO 27. 11., 19.00 Miroslav Donutil: Na kus řeči /MD/

SO 2. 12., 9.00 - 16.00 Vánoční Fler trh /DK/

SO 2. 12. až NE 3. 12. Vánoce na zámku /ZŽ/

NE 3. 12., I. adventní neděle
15.30 Přivítání adventu s rozsvícením ván. stromu /NR/

VZDĚLÁVACÍ AKCE
ČT 2. 11., 16.30 Čtenářský klub /KMJS/

PÁ 3. 11., 19.00 K. Pomej: Pacifická hřebenovka /A/

NE 5. 11., 18.00 a PO 6. 11., ÚT 7. 11., 19.00 Kvíz /JC/

PO 6. 11., 8.00 - 15.30 Facebook a Instagram /KMJS/

ÚT 7. 11., 17.30 Česko-polské vztahy /KMJS/

ST 8. 11., 17.00 M. Lopaur: Žďár v 2. pol. 20. stol. /RNT/

ČT 9. 11., 8.00 - 17.00 Festival vzdělávání /DK/
16.00 Průvodce sociální podporou pro rodiče /RCS/
17.00 Hovory R: Jan Rejžek – Jste to vy? /KMJS/

SO 11. a 25. 11., 14.00 - 18.00 Kurz akvarelové malby /A/

ÚT 14. 11., 17.00 - 18.00 Zajímavě o odpadech /KMJS/

ST 15. 11. Ladislav Zibura /MD/
16.00 - 18.20 S mámou a tátou do Afriky
19.00 - 21.20 Prázdniny v Česku

ČT 23. 11. 16.30 Autorské čtení Zdeny Volavé /KMJS/
17.00 Autorský večer s Mgr. Jurajem J. Dovalou /HK/

SO 25. 11. T. Kočko: Pěvecký kračůn. workshop /3.ZŠ/

ÚT 28. 11., 10.00 Výroba orig. záložky do knihy /RCS/

ST 29. 11., 17.00 Nakladatelem v 90. letech /KMJS/

SPORTOVNÍ AKCE
ST 1. 11., 16.00 Běh Žďárák, Starý dvůr /PMÚ/
SO 11. 11., 10.00 Běh Žďárák, Žďárská spojka /PN/
ČT 16. - NE 19. 11. Za posledním puchýřem


